
Det.na 01/2024 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO TUTELA E MERCATO 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROPRIETÀ INDUSTRIALE - UIBM 

DIV. I - AFFARI GIURIDICI, NORMATIVI E AMMINISTRATIVI 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., per quanto dispone in materia di indirizzo politico-
amministrativo del Ministero e di competenze e responsabilità dirigenziali; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, che, tra l’altro, 
ha abrogato la legge 5 agosto 1978, n. 468, “Riforma di alcune norme di contabilità generale dello 
Stato in materia di bilancio”; 

VISTO, in particolare, l’art. 50 co. 1 lett. b del Dlgs 36/2023, il quale prevede l’ ”affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato in G.U. 
n. 281 del 1° dicembre 2023, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e 
del made in Italy” che abroga e sostituisce il precedente decreto del Presidente della Repubblica 29 
luglio 2021, n. 149;  

VISTO in particolare l’articolo 5, comma 2, lettera b) dello stesso decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 174, nel quale sono individuate, nell’ambito del Dipartimento mercato 
e tutela, le funzioni della Direzione generale per la proprietà industriale – Ufficio Italiano Brevetti e 
Marchi;  

VISTO il Decreto del Ministro delle imprese e del Made in Italy del 8 gennaio 2024, con il quale, ai 
sensi dell'art. 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, si è provveduto all’assegnazione 
delle disponibilità del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2024 ai titolari delle strutture di 
primo livello del Ministero medesimo; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento del 23 gennaio 2024, con il quale, ai sensi dell'art. 21, 
comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, si è provveduto all’assegnazione delle disponibilità 
del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2024 ai titolari delle strutture di secondo livello del 
Dipartimento mercato e tutela (CdC);  

VISTO il decreto direttoriale del 9 gennaio 2023, con il quale è stata conferita la delega per l’esercizio 
dei poteri di spesa per l’anno 2023 a favore dei dirigenti titolari delle Divisioni della DGTPI-UIBM, al 
fine di garantire l’ottimale svolgimento delle attività, registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio al 
n. 52, in data 23 gennaio 2023; 

VISTO l’art. 9, comma 3 del citato DPCM 174/2023 il quale dispone che fino alla conclusione delle 
procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali di seconda fascia, ciascun ufficio di livello 
dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici dirigenziali di livello non generale;  



TENUTO CONTO che, come da richiesta del dirigente della Divisione V del 05/02/2024 n. 0032798, 
si rende necessario acquistare il servizio di manutenzione degli apparati elettronici del CED della 
DG PI;  

TENUTO CONTO che il valore del predetto affidamento è stato stimato inizialmente stimato in € 
63.000,00 al netto dell’IVA e degli oneri di natura interferenziale pari a € 0,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, comma 2, del Dlgs 36/2023, 
nell'affidamento de quo, caratterizzato da una sostanziale omogeneità delle prestazioni, non 
sussistono ragioni di convenienza economica e di efficienza che giustifichino la suddivisione delle 
prestazioni medesime in lotti; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG B09C8FD02C;  

CONSIDERATO che il RUP per la realizzazione delle procedure di acquisto tramite Mepa è la 
dott.ssa Gabriella Pecorini;  

TENUTO CONTO che è stata avviata sul Mepa un confronto di preventivi tra tre diverse società e 
che è pervenuta un’unica offerta dall’impresa NSR srl per un importo pari ad € 49.680,00;  

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Dlg. 36/2023, è stata 
individuata tra le imprese presenti sul Mepa la Società NSR srl, e che, come richiesto dall’art. 50 co. 
1 lett. b del Dlgs 36/2023 tale società risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

CONSIDERATO che, a seguito di valutazione effettuata dal Rup, l’offerta appare congrua rispetto 
ai prezzi praticati nel settore merceologico di riferimento;   

TENUTO CONTO della stipula nr. 4114679;  

TENUTO CONTO della regolarità del DURC e dell’esito positivo delle verifiche ex art. 94 e seguenti 
del Dlg 36/2023; 

TENUTO CONTO del possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 per il seguente settore 
di classificazione EA 33 - “Tecnologia dell’Informazione”, per i seguenti campi di applicazione: 
Progettazione, realizzazione e manutenzione di reti LAN, assistenza tecnica di prodotti hardware e 
software” 

RITENUTO, ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di non 
dover richiedere la garanzia definitiva per il presente affidamento in considerazione del suo modesto 
valore e della solidità economica dell’impresa;  

VISTA la disponibilità finanziaria per provvedere all’impegno della relativa spesa sul Cap. 7476; 

 

Tanto premesso, visto e considerato, 

 

DECRETA 

 

di aggiudicare l’affidamento del descritto servizio alla Società NSR srl al prezzo di € 49.680,00 più 
IVA (22%). 

  

                  IL DIRIGENTE 
               Gabriella Pecorini 

                                                                                                    

 

 


		2024-03-15T15:30:51+0000
	Gabriella Pecorini


		2024-03-15T16:44:35+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_MT.REGISTRO UFFICIALE.I.0000370.15-03-2024




